


ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30 del 28 luglio 2023

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO COMUNALE  DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA - APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA L.R.T. 
89/1998

L’anno 2023 il giorno 28 luglio 2023 alle ore 18:00 nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, in seduta 

pubblica di prima convocazione:

Num, Nome Presente Assente

1 FERRUCCI MATTEO X

2 TACCOLA ANDREA X

3 FRANCHI FABIOLA X

4 FILIPPI JURI X

5 PARDINI ELENA X

6 FERRUCCI ALESSIO X

7 GRASSO GUGLIELMO X

8 MARCHETTI NICO X

9 TARRONI SERENA X

10 ORSOLINI ROBERTO X

11 GIORGI GIAN MATTEO X

12 MATRICARDI DANIELE X

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Marchetti Nico.
Partecipa la Dott.ssa Marzia Venturi, Segretario Comunale, incaricata della redazione del 
verbale.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta.
Assiste alla seduta l'Assessore esterno Valentina Bertini.

Comune di Vicopisano
PROVINCIA DI PISA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione  Consiglio Comunale n. 23 del 29/03/2004, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Comunale di Classificazione Acustica ai sensi dell'art. 5 della 
L.R.Toscana  n. 89/1998;
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2005, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Strutturale comunale;
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 07/3/2008, esecutiva, è stato approvato 
il Regolamento urbanistico comunale e con atto  Consiglio Comunale n. 14 del 
03/03/2014, esecutivo, è stata approvata successiva variante generale;
- con deliberazione Consiglio Comunale di Calci n. 48 del 29/08/2019 e successiva 
deliberazione  Consiglio Comunale di Vicopisano n. 76 del 30/09/2019, esecutive, è stato 
avviato il procedimento per la formazione del Piano Strutturale Intercomunale di Calci e 
Vicopisano, successivamente integrato  con deliberazioni  Consiglio Comunale n. 8 del 
27/02/2020 (Calci) e n. 11 del 04/03/2020 (Vicopisano),esecutive;

- con deliberazione Consiglio Comunale di Calci n. 14 del 19/03/2020 e successiva 
deliberazione   Consiglio Comunale di Vicopisano n. 28 del 21/04/2020, esecutive, i due 
comuni hanno avviato il procedimento di formazione del Piano Operativo Intercomunale di 
Calci e Vicopisano;

- con deliberazione Consiglio Comunale di Calci n. 50 del 27/10/2022 e deliberazione 
Consiglio Comunale di Vicopisano n. 46 del 27/10/2022, esecutive,  i due comuni hanno 
adottato il Piano Strutturale Intercomunale di Calci e Vicopisano;

- con  deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 12/06/2023,esecutiva,  è stata approvata, 
secondo la procedura dell'art. 19 della L.R.Toscana  n.65/2014, la “Variante contestuale al 
Piano Strutturale e al Regolamento Urbanistico vigenti ex art. 238 L.R. n. 65/2014 
finalizzata alla realizzazione di polo sociosanitario caratterizzato da due residenze sanitarie 
assistenziali per non autosufficienti di 80 + 80 posti letto e da servizi semiresidenziali e 
domiciliari” ed è stato dato atto, altresì, che la realizzazione della previsione è subordinata 
all'approvazione di specifica modifica al Piano Comunale di Classificazione Acustica 
secondo la procedura di cui all'art. 5 della L.R. Toscana n.  89/1998” da redigere a carico 
del proponente;

Vista e richiamata la deliberazione  Consiglio Comunale n. 17 del 26/04/2023,esecutiva, con 
la quale:
- è stata adottata, secondo la procedura dell'art. 5 della L.R.Toscana n. 89/1998, la  

“Modifica al Piano Comunale di Classificazione Acustica”;
- è stato dato atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento di cui all'art. 5 della L. 

241/1990 sono assunte dal Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Marta Fioravanti;
- è stato affidato al Responsabile del Servizio Amministrativo Dott. Giacomo Minuti il ruolo 

di “Garante della comunicazione sul procedimento” ai sensi dell'art. 5 comma 2 della L.R. 
Toscana n. 89/1998.

- è stato dato atto che in data 28/02/2023 prot. 2919 è  stato acquisito il parere di competenza 
dell'Azienda USL Toscana nord ovest con esito favorevole alla variante del piano di 
classificazione acustica consistente nella trasformazione della classe IV in classe III 
relativamente all'area di previsione delle strutture sanitarie, con la precisazione che sia 
garantito il rispetto dei limiti di cui all'art. 6 comma 2) lett. a) del D.P.R. 142/2004;

Considerato che con deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 21/04/2023,esecutiva, la 
modifica al P.C.C.A., adottata con l'atto sopra richiamato, è stata sottoposta al procedimento 
di Verifica di Assoggettabilità alla VAS semplificata ai sensi dell’art.5 c.3-ter  della 



L.R.Toscana n. 10/2010, che si è concluso con l'esclusione dalla procedura di V.A.S. con 
parere motivato dell'Autorità Competente in data 16/05/2023;

Preso atto che:
- l'atto di adozione e i relativi allegati sono stati trasmessi ai soggetti individuati dall’art.5 
comma 1 della L.R.Toscana n. 89/1998 in data 10/05/2023 con prot. n. 7289;
- l'atto di adozione e i relativi allegati sono stati trasmessi all'ARPAT  per l'acquisizione 
del parere di competenza in data 10/05/2023 con  prot. n. 7290;
- ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L.R.Toscana  n. 89/1998, l'atto di adozione, 
unitamente agli elaborati allo stesso allegati, sono stati depositati e resi visionabili presso 
la segreteria del Comune di Vicopisano a partire dal 10/05/2023 per 30 giorni consecutivi 
durante i quali chiunque ha avuto facoltà di prenderne visione e sono stati pubblicati sul 
sito web del Comune;
- l'avviso di deposito è stato reso noto al pubblico mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line del Comune e tramite affissioni di manifesti nella sede comunale;

Rilevato che:
- entro il termine di 60 giorni  dalla data di deposito, sulla modifica al P.C.C.A. adottata 
non sono pervenute osservazioni;

- in data 13/07/2023 al prot. n. 11099 è pervenuto il parere reso da A.R.P.A.T.  ex art.5, 
comma 9, L.R.Toscana n. 89/98 e ss.mm  con valutazione positiva per la variante al PCCA 
proposta, con le seguenti prescrizioni:
a) Si verifichi la fattibilità della modifica alla variante proposta, come illustrato nel punto 
2 dell’istruttoria sopra riportata, al fine di conseguire una sagomatura delle classi 
acusticamente più coerente;
b) Per quanto riguarda la compatibilità della futura destinazione dell’area, che prevede la 
realizzazione di 2 RSA, con i limiti di cui al DPR n.142/2014, si ribadiscono le prescrizioni 
contenute nel parere ARPAT del 2/3/2023, prot. n.16752, emesso nell’ambito della 
procedura di verifica di assoggettabilità a VAS relativa alle corrispondenti varianti di PS 
e RU;

Ritenuto di recepire le prescrizioni del parere sopra menzionato, che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (ALL. 1) e, conseguentemente, di approvare, secondo 
la procedura dell'art. 5 della L.R.Toscana  n. 89/1998, la  “Modifica al Piano Comunale di 
Classificazione Acustica”;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha trasmesso la “Modifica al Piano 
Comunale di Classificazione Acustica” costituita dai seguenti elaborati, adeguati rispetto al 
recepimento del suddetto parere ARPAT, redatti dal Geom. Simone Arcucci in qualità tecnico 
competente in acustica ambientale inserito nell’elenco nazionale al n° 8057, incaricato dal 
soggetto proponente, elaborati che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (ALL.2):

a) Relazione tecnica illustrativa;
b) Elaborato cartografico- stato attuale;
c) Elaborato cartografico- stato modificato;

Atteso che il recepimento del parere sopra richiamato comporta la modifica/integrazione degli 
elaborati di cui ai punti a) e c) rispetto a quelli adottati;

Visto il rapporto del Garante dell’Informazione e Partecipazione, ai sensi dell'art. 5 comma 2 
della L.R. Toscana n.89/1998 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(ALL.3);



Visti:
– la L. n.447 del 2610/1995 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;
– la L.R.Toscana  n.89 del 01/12/1998 “Norme in materia di inquinamento acustico”;
– il D.P.R. n. 142 del 30/03/2004 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 

dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell'articolo 11 
della L. 26 ottobre 1995, n. 447”;

– il D.PG.R. n. 2/R dell'8/12/2014 “Regolamento regionale di attuazione ai sensi 
dell'articolo 2, comma1, della legge regionale 1 dicembre 1998, n.89”;

– il D.Lgs. n.267 del 18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

– il DPR n.445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

– il D.Lgs n.82 del7/3/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”;

Ritenuta la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Responsabile del servizio tecnico ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n.267/2000, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(ALL.4)

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità contabile viene omesso in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto, pertanto, di approvare la Modifica al Piano Comunale di Classificazione Acustica 
secondo la procedura dell'art. 5 della L.R.Toscana  n. 89/1998;

Sentita l'esposizione del Sindaco di cui alla registrazione audio conservata in atti;

Con n.8 voti favorevoli e n.2 astenuti (Giorgi e Matricardi), su n.10 Consiglieri Comunali 
presenti e n.8 votanti, voti espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di dare atto che, nei termini di legge, avverso la “Modifica al Piano Comunale di 
Classificazione Acustica”   non sono pervenute osservazioni.

3) Di dare atto che in data 13/07/2023 con  prot. n. 11099 è pervenuto il parere reso da 
A.R.P.A.T.  ex art.5, comma 9, L.R.Toscana  n.89/98 e ss.mm  con valutazione positiva per la 
variante al PCCA proposta, con le seguenti prescrizioni:

a) Si verifichi la fattibilità della modifica alla variante proposta, come illustrato nel punto 2 
dell’istruttoria sopra riportata, al fine di conseguire una sagomatura delle classi 
acusticamente più coerente;
b) Per quanto riguarda la compatibilità della futura destinazione dell’area, che prevede la 
realizzazione di 2 RSA, con i limiti di cui al DPR n.142/2014, si ribadiscono le prescrizioni 



contenute nel parere ARPAT del 2/3/2023, prot. n.16752, emesso nell’ambito della procedura 
di verifica di assoggettabilità a VAS relativa alle corrispondenti varianti di PS e RU.

4) Di  recepire, per le motivazioni espresse in premessa,  le prescrizioni del parere sopra 
menzionato, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
(ALL. 1) .

5) Di approvare, secondo la procedura dell'art. 5 della L.R.T. n. 89/1998, la  “Modifica al 
Piano Comunale di Classificazione Acustica”, costituita dai seguenti elaborati che si 
allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (ALL.2) dando atto 
che il recepimento del parere richiamato al punto 3) comporta la modifica/integrazione degli 
elaborati di cui ai punti a) e c) rispetto a quelli adottati:
a) Relazione tecnica illustrativa;
b) Elaborato cartografico- stato attuale;
c) Elaborato cartografico- stato modificato.

6) Di prendere atto del rapporto del Garante dell’Informazione e Partecipazione, ai sensi 
dell'art. 5 comma 2 della L.R. Toscana 89/1998, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (ALL.3).

7) Di provvedere agli adempimenti previsti dall'art. 5 della L.R.Toscana n. 
89/1998 e, in particolare:

a) di depositare il presente atto ed i suoi allegati nella sede del Comune e di trasmetterlo alla 
Giunta Regionale attraverso l’interoperabilità di protocollo informatico;
b) di pubblicare apposito avviso dell'avvenuta approvazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione entro trenta giorni dalla trasmissione di cui alla lettera a).
c) di pubblicare il presente provvedimento e i suoi allegati sul sito web del Comune.

8) Di dare atto che la  “Modifica al Piano Comunale di Classificazione Acustica”  acquista 
efficacia dalla pubblicazione di apposito avviso  dell'avvenuta approvazione sul Bollettino 
ufficiale della Regione.

9) Di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento i Servizi nn.1 e 3 per quanto di 
rispettiva competenza.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, stante la necessità di accelerare l'iter di approvazione della 
modifica  al Piano di Classificazione Acustica  in oggetto;
Con n.8 voti favorevoli e n.2 astenuti (Giorgi e Matricardi), su n.10 Consiglieri Comunali 
presenti e n.8 votanti, voti espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4 
comma, del D.lgs. n.267/00.

Firmato, letto e sottoscritto

                      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO



 Marchetti Nico                                                                    Marzia Venturi    

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 – Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del 
Comune di Vicopisano.


